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Høringsuttalelse - forslag til lov om endring av juridisk kjønn 

 
Helse- og omsorgsdepartementet har sendt på høring anbefalingene fra en 
ekspertgruppe om organisering av helsetjenester knyttet til kjønnsinkongruens og 
kjønnsdysfori og forslag til lov om endring av juridisk kjønn.  
 

 HELSE- OG OMSORGSDEPARTEMENTET ANBEFALER FØLGENDE: 
 Person som er bosatt i Norge og som opplever å tilhøre det andre kjønnet enn det 

vedkommende er registrert med i Folkeregistret, har rett til å få endret sitt 
juridiske kjønn, uten krav om diagnoser eller vurderinger fra sakkyndige.  

 Ingen refleksjonsperiode og kan endre juridisk kjønn så ofte personen selv 
ønsker/har behov.  

 Lavere alder for endring av juridisk kjønn enn å endre navn. Barn som er 16 år 
kan selv søke om endring av juridisk kjønn 

 Barn mellom 7 og 16 år må søke om endring av juridisk kjønn sammen med den 
eller de som har foreldreansvar. 

 Erstatte begrepene «kvinne» og «mann» i Bioteknologiloven med kjønnsnøytrale 
begrep eller formuleringer. 

 Når kvinner som har skiftet juridisk kjønn til mann og har mulighet for å få barn, 
så skal det kroppslige kjønnet legges til grunn og ikke det juridiske. 
 

Først og fremst vil vi understreke at det ligger mye godt arbeid i rapporten, og vi er 
opptatt av at situasjonen skal bli lettere både for vår gruppe og andre med utfordringer 
relatert til kjønnsidentitet og kjønnsuttrykk. Vi støtter kjernen av rapporten.  Vi ønsker 
likevel å begrunne hvorfor vi har tatt dissens på enkelte av rapportens anbefalinger.   
 
Våre hovedinnvendinger er at det bør være refleksjonstid før man tillates å skifte 
juridisk kjønn – og forslaget som nå er til høring ikke er utredet. Kunnskapen om 
effektene dette kan ha, er med andre ord mangelfull.  
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Under følger våre hoved innspill – de er nærmere begrunnet senere i dokumentet.  
 

 Ordningen er ikke konsekvens utredet, på tross av at dette lå i daværende 
regjerings bestilling til Helsedirektoratet. HBRS er opptatt av at løsningene vi 
kommer frem til ikke medfører uforutsette negative bivirkninger – og dermed 
står seg over tid. En konsekvensutredning er en forutsetning for dette.  
 

 Det fremgår ikke hvilke øvrige juridiske rettigheter som automatisk vil følge av å 
bytte juridisk kjønn. Eksempelvis vil kjønnskirurgi være en irreversibel handling 
– rapporten har ikke besvart hvorvidt endret juridisk kjønn utløser rett til 
kirurgiske korreksjoner som i dag tilbys biologisk fødte kvinner og menn – 
eksempelvis vaginakirurgi til kvinner som er født uten vagina.  
 

 Loven vil gjelde ikke bare mennesker som er født i feil kropp, eller har andre 
former for kjønnsdysfori og kjønnsinkongruens, men i prinsippet alle. 
Eksempelvis ser vi allerede nå at den danske, tilsvarende loven allerede har blitt 
misbrukt. Slikt svekker respekten for dem som har en reell opplevelse av at 
kroppen ikke stemmer overens med kjønnsidentiteten.  
 

 De aller fleste som ønsker kjønnsbekreftende behandling har en svært reflektert 
og gjennomtenkt årsak til det. Samtidig ser vi også at en slik endring kan bunne i 
et ønske om flukt fra tidligere dramatiske hendelser som man ikke klarer å 
bearbeide. Vi frykter at disse ikke fanges opp av hjelpeapparatet gjennom 
løsningen som nå er på høring.  
 

 HBRS sin målgruppe er mennesker som opplever å være født i feil kropp, og som 
har som mål å bli juridisk og sosial anerkjent som kvinner og menn på lik linje 
med andre kvinner og menn. I Danmark har den tilsvarende loven et tillegg som 
definerer kvinner og menn slik at mennesker med vår bakgrunn faller utenfor. 
Om dette skulle bli realiteten i Norge også, vil vernet og anerkjennelsen vi har i 
dag i praksis bli dramatisk svekket. 

 
Om Harry Benjamin ressurssenter og begrepet kjønnsdysfori 
HBRS har arbeidet i 16 år for pasienter som får kjønnskorrigerende behandling på Oslo 
universitetssykehus. Vår pasientgruppe blir ofte beskrevet som «født i feil kropp».  Vår 
pasientgruppe er kun en liten del av det som beskrives som kjønnsdysfori.  
 
HBRS ORGANISERER 330 MEDLEMMER. OMTRENT 600 HAR FÅTT 
KJØNNSKORRIGERENDE BEHANDLING I NORGE SIDEN 1963 
 
Kjønnsdysfori er et samlebegrep for psykisk smerte, dypt ubehag eller plager som kan 
følge av manglende samsvar mellom kjønnsidentitet/kjønnsuttrykk og det juridiske 
kjønnet som er tildelt ved fødsel. De som opplever kjønnsdysfori er ingen ensartet 
gruppe. Det kan være mange forskjellige problemstillinger og behov. Den mest kjente 
gruppen innenfor kjønnsdysfori er pasientgruppen på OUS som blir beskrevet som 
mennesker som opplever å være født i feil kropp.  
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Manglende konsekvensutredning i forslag til lov om endring av juridisk kjønn.  
Vi støtter kjernen i forslaget, men vilkårene bør diskuteres. Vi er meget bekymret over at 
det ikke har vært en konsekvensutredning. Det mener vi er en stor svakhet ved 
lovforslaget. HBRS mener en refleksjonsperiode vil kunne være til hjelp i en krevende 
situasjon, og vi mener at det er gode argumenter for å stille et krav om en slik ordning 
også i Norge. Strengere vilkår vil gi mer legitimitet og seriøsitet til et juridisk skifte av 
kjønn. Selv om en refleksjonsperiode ikke vil fjerne muligheten for misbruk, så vil det 
øke terskelen for misbruk av en slik lov.  
 
Hovedårsaken til at HBRS har tatt dissens angående endring av juridisk kjønn er at det 
ikke er utredet hvilke konsekvenser en slik ordning vil kunne lede til. Den 13. september 
2013 ga den rød-grønne regjeringen Helsedirektoratet i oppdrag å vurdere hvilke 
kriterier som bør gjelde ved endring av juridisk kjønn. Oppdraget berørte også 
konsekvenser ved endring av juridisk kjønn. 
 
Dessverre valgte flertallet i ekspertgruppen og ikke å forholde seg til oppdraget om 
konsekvenser. Helse- og omsorgsdepartementet i sitt høringsnotat har heller ikke valgt 
å se på eventuelle konsekvenser. Det mener HBRS er en stor svakhet og skaper 
bekymring for seriøsiteten i et slikt lovforslag. 
 
Manglende utredning av juridiske konsekvenser 
Hvilke rettigheter vil en endring av juridisk kjønn utløse?  
Vil en biologisk født mann og en som har valgt mann som juridisk kjønn ha samme rett 
til helsehjelp som for eksempelvis mastektomi (brystfjerning). Vil en kroppslig 
(biologisk) mann som har fått nytt juridisk kjønn som kvinne og blir henvist av lege til 
spesialisthelsetjenesten for vaginaplastikk, kunne kreve å få en vaginaoperasjon uten 
utredning og diagnose, med begrunnelse av at hun er en juridisk kvinne som har en 
misdannelse (kroppslyte) og som staten har et ansvar for å hjelpe med?  
 
Vi mener det er en stor mangel at dette ikke er utredet før innstillingen ble fremlagt. Om 
rett til kirurgi automatisk utløses, er dette irreversibelt. Om kvinner og menn som har 
valgt sitt juridiske kjønn ikke får de samme rettighetene som biologisk fødte kvinner og 
menn, vil vi i tilfelle ikke defineres på lik linje. Dette vil i seg selv være utfordrende, 
siden vårt ønske og mål er nettopp å være kvinner og menn på lik linje med andre 
kvinner og menn. 
 
Loven vil kunne gjelde alle – ikke bare en liten gruppe mennesker 
Helse- og omsorgsdepartementet viser til at personer som opplever seg å tilhøre et 
annet kjønn enn de er registrert med i Folkeregistret skal ha rett til å endre juridisk 
kjønn. Det er i seg selv ikke begrensende for at personer med andre behov for å endre 
juridisk kjønn vil kunne få rett til nytt juridisk kjønn. Det kreves ikke mer enn at 
personen som søker skriver i søknaden «opplevelse av å være et annet kjønn». Det gir 
slik vi forstår mulighet for å kunne misbruke muligheten til å endre juridisk kjønn.  
Dessverre har dette allerede skjedd i Danmark.  
 
Vi er selvsagt innforstått med at det å endre juridisk kjønn for de fleste er en handling 
som vil være nøye overveid, og som har stor betydning for dem det gjelder. 
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Samtidig kan man se for seg at folk som har opplevd store traumer, eller av andre 
grunner har behov for "å flykte" fra sitt tidligere liv og opplevelser, kan oppleve at det å 
endre juridisk kjønn er løsningen. Dette er også vår erfaring i møter med mennesker i 
vårt arbeid i løpet av disse 16 årene. De aller fleste har en reel opplevelse av å være født 
i feil kropp, eller andre utfordringer innenfor kjønnsidentitet. Men det er også en del 
som har opplevd traumer som de ønsker å komme seg vekk fra.  Vi har også møtt 
personer med psykiatriske utfordringer som kan utløse en oppfatning av at de er født i 
feil kropp. Vi er redd for at en egenerklæringen kan bli brukt på en måte som kan få 
konsekvenser for mennesker som allerede har det vanskelig.  Vi mener at det ikke er tatt 
høyde for det i anbefalingene.  
 
Vi ser at noen opplever både traumer og reelle ønsker om å endre kjønn - men vi er også 
kjent med eksempler der den underliggende årsaken til ønsket har vist seg å være andre 
årsaker. Vi er også opptatt av at man i en slik situasjon kan sitte alene og gjennomføre 
endringen - og dermed ikke fanges opp av hjelpeapparatet og får den støtten som man 
faktisk trenger. Når skuffelsen over at nytt juridisk kjønn ikke tok bort de andre 
problemene, kan alvorlige situasjoner oppstå når nettverk og hjelpeapparat mangler. Vi 
er opptatt av at en refleksjonsperiode kan bidra til at disse ikke får ekstra stein til 
byrden ved å velge feil i en sårbar og svært vanskelig periode.  
 
Vi frykter også at en slik ordning kan misbrukes. Dette vil i tilfelle i sterk grad gå ut over 
dem som har reelt behov for å kunne bytte juridisk kjønn, og gå direkte ut over den 
respekten vi tross alt over lang tid har opparbeidet for at dette er en reell og 
eksistensiell problemstilling. 
 
I Danmark har vi allerede sett eksempler på at det har skjedd, i form av noe som kanskje 
vel så mye er et kunstprosjekt. Selv om slike eksempler mest sannsynlig vil være få, er 
de svært ødeleggende for forståelsen om hva dette handler om, både for vår og andre 
grupper. Det vil også kunne ta vekk seriøsiteten i å skifte juridisk kjønn.  
 
Jf. Denne link til situasjonen i Danmark:  
http://www.jyllands-posten.dk/premium/kommentar/midtimod/ECE7710657/Ibi-
Pippi+og+det+k%C3%B8nsjuridiske++galehus/  
 
Blir vernet og aksepten for kvinner og menn født i feil kropp svekket?  
 
I Danmark har de også satt inn ett tillegg i loven som definerer en kvinne og mann slik:  
 
1) Kvinde: en person med livmoder eller æggestoksvæv. 2) Mand: en person med mindst 
en testikel. 
 
I  denne definisjonen blir de som endrer sitt juridiske kjønn allikevel ikke ansett for å 
være mann eller kvinne. De aller fleste vil ende opp som kjønnsløs, eller fortsatt sett på 
som sitt fødekjønn.   
 
Med andre ord: en mann som har blitt født i en kvinnekropp, og har fjernet eggstokker 
og livmor, er hverken kvinne eller mann etter den danske lovens definisjon. En som er 
født i mannskropp og har gjennomgått kirurgi for å få en kvinnekropp som stemmer 

http://www.jyllands-posten.dk/premium/kommentar/midtimod/ECE7710657/Ibi-Pippi+og+det+k%C3%B8nsjuridiske++galehus/
http://www.jyllands-posten.dk/premium/kommentar/midtimod/ECE7710657/Ibi-Pippi+og+det+k%C3%B8nsjuridiske++galehus/
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overens med ens kvinnelige identitet, vil i Danmark nå likevel ikke defineres som 
kvinne. Å operere inn fungerende testikler, livmorvev eller eggstokkerer er kirurgisk 
umulig. Om en tilsvarende definisjon skulle danne basis også i Norge, vil dette være et 
dramatisk tilbake steg for vår gruppe. Den danske loven – som var ment å forebygge 
diskriminering – blir med andre ord i praksis en lov som snarere øker diskriminering.  
 
Refleksjonsperiode 
Det norske lovforslaget skiller seg fra det danske ved at det ikke foreslås noen 
refleksjonsperiode før et juridisk kjønnsbytte er gjennomført og det er i praksis lettere å 
skifte juridisk kjønn enn å skifte navn.   
 
I Danmark er det seks måneders refleksjonsperiode før søknaden er innvilget og juridisk 
kjønnsbytte innvilges.  
 
HBRS mener det bør være en 6 måneders refleksjonsperiode slik det er i Danmark.  
Dette er en handling som sannsynligvis mange har vurdert nøye. Vi mener likevel det er 
grunn til en refleksjonsperiode, for å sile ut mulige useriøse søkere. Samtidig mener vi at 
det å velge å bytte juridisk kjønn er en handling som får konsekvenser for en persons 
sosiale liv, relasjoner, og lignende. Selv om man i etterkant kan velge å gå tilbake til sitt 
opprinnelige kjønn hvis man kommer til at valget var feil, vil det ha sosiale 
konsekvenser. Bytte av personnummer tilflyter skole, arbeidsplass, NAV og andre, og 
personen må dermed forholde seg til det selv om de angrer i etterkant. En slik 
refleksjonsperiode er liten sammenlignet med viktigheten av å ta et riktig valg.  
 
Det er også viktig å forstå at alle som selv mener at de skal ha nytt personnummer skal 
kunne få det, ved å skrive i søknaden «opplevelse av å være et annet kjønn». Det er altså 
ikke bare vår pasientgruppe og andre innenfor kjønnsdysfori og kjønnskongruens som 
skal kunne søkes via hjemmesiden til Skatteetaten. Det vil derfor ikke være urealistisk å 
tro at det kan være en del useriøse søkere, og søkere med store psykiske vansker.  
 
 
Kilder til situasjonen i Danmark: 
 
http://www.jyllands-posten.dk/premium/kommentar/midtimod/ECE7710657/Ibi-
Pippi+og+det+k%C3%B8nsjuridiske++galehus/  
http://tomjensen.blogs.berlingske.dk/2015/05/13/ibi-pippis-afslorende-svommetur/  
http://www.etik.dk/danmark/juridisk-transkoennet-udfordrer-omklaedningsrummet  
http://livsstil.tv2.dk/2015-05-07-klaedte-om-hos-kvinderne-flashede-sin-mandighed-
uden-respekt-for-andre 
http://www.dr.dk/nyheder/regionale/midtvest/man-bliver-jo-ikke-en-kvinde-fordi-
man-skifter-cpr-nummer 
http://www.mx.dk/nyheder/danmark/story/27301844 

https://www.retsinformation.dk/pdfPrint.aspx?id=163836&exp=1 Definisjonene av 

kvinne og mann er litt under midten på side 2. 

 
 
 

http://www.jyllands-posten.dk/premium/kommentar/midtimod/ECE7710657/Ibi-Pippi+og+det+k%C3%B8nsjuridiske++galehus/
http://www.jyllands-posten.dk/premium/kommentar/midtimod/ECE7710657/Ibi-Pippi+og+det+k%C3%B8nsjuridiske++galehus/
http://tomjensen.blogs.berlingske.dk/2015/05/13/ibi-pippis-afslorende-svommetur/
http://www.etik.dk/danmark/juridisk-transkoennet-udfordrer-omklaedningsrummet
http://livsstil.tv2.dk/2015-05-07-klaedte-om-hos-kvinderne-flashede-sin-mandighed-uden-respekt-for-andre
http://livsstil.tv2.dk/2015-05-07-klaedte-om-hos-kvinderne-flashede-sin-mandighed-uden-respekt-for-andre
http://www.dr.dk/nyheder/regionale/midtvest/man-bliver-jo-ikke-en-kvinde-fordi-man-skifter-cpr-nummer
http://www.dr.dk/nyheder/regionale/midtvest/man-bliver-jo-ikke-en-kvinde-fordi-man-skifter-cpr-nummer
http://www.mx.dk/nyheder/danmark/story/27301844
https://www.retsinformation.dk/pdfPrint.aspx?id=163836&exp=1
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Tone Maria Hansen       

Daglig leder          
 


